
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 novembre 2002 - Deliberazione n. 5772 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Piani di insediamenti produttivi 
(P.I.P.) - Anno 2001 - Approvazione piano di riparto (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con la Deliberazione della Giunta Regionale del 15/11/2001, n. 6130, pubblicata sul B.U.R.C. n. 
3 del 14 gennaio 2002, è stato approvato il regolamento per la concessione ai Comuni della Campania dei 
contributi, di cui ai capitoli 4062 e 4063 del Bilancio di Previsione 2001, sotto forma di concorso regionale 
nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali contratti dai Comuni stessi per l’acquisizione e 
l’infrastrutturazione delle Aree per Insediamenti Produttivi previsti dall’art. 27 della legge 865/71; 

- che col successivo Decreto Dirigenziale n. 200 del 13/3/2002, pubblicato sul B.U.R.C. n. 18 del 2 
aprile 2002, sono state approvate le “NOTE ESPLICATIVE” al suddetto Regolamento; 

- che la GR. in data 12/7/2002 ha approvato la deliberazione n. 3423 recante mi oggetto “Piani di 
Insediamento Produttivi anno 2001 - proroga termine di cui all’art. 5 del regolamento approvato con 
D.G.R. n. 6130 del 15/11/2001"; 

- che il D.D. n. 1588 dell’1/8/2002 ha approvato il modello di schede riepilogative da inviare ai 
Comuni per acquisire i dati relativi ai progetti presentati entro il 15/4/2002; 

CONSIDERATO: 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del regolamento mi argomento e dalla richiamata 
deliberazione n. 3423/2002, la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive, deve 
provvedere a definire il riparto dei fondi disponibili sulla base dei criteri e della graduatoria formulata 
secondo quanto stabilito dal medesimo art. 5; 

- che, sulla base degli indirizzi approvati con la richiamata deliberazione della G.R. n. 6130 del 
15/11/2001 e di quanto stabilito con i successivi atti richiamati nella premessa, si è proceduto alla 
individuazione dei dati relativi allo stato dei progetti, al costo degli investimenti ed alle superfici da 
infrastrutturare e di quegli elementi, previsti dal richiamato regolamento, necessari per la definizione del 
riparto dei fondi disponibili secondo quanto stabilito dall’articolo 5 del regolamento stesso; 

- che in applicazione dei criteri di priorità enunciati nel regolamento più volte citato si è pervenuti 
alla predisposizione di un elenco dei 94 progetti esecutivi ritenuti idonei (allegato “A”), nell’ambito dei 
quali sono stati individuati n. 56 progetti interamente finanziabili in base alle risorse originariamente 
destinate a tale scopo ed impegnate, con la richiamata D.G.R. n. 6130/2001, per la somma di £ 
10.580.260 (Euro 5.464,25) sul cap. 4062 e per la somma di £ 15.000.000.000 Euro 7.746.853,49 sul cap. 
4063 del bilancio di previsione 2001 (U.P.B. 2.66.137); 

RITENUTO: 

- che nel rispetto delle premesse di cui alla D.G.R. n. 6130 del 15/11/2001 (insufficienza di aree 
attrezzate che incide negativamente sull’attrazione di nuovi investimenti e/o sull’ampliamento di attività 
produttive, necessità di sostenere le PMI anche attraverso l’offerta di territorio attrezzato, e così via) sia 
opportuno finanziare almeno i restanti progetti esecutivi, facendo ricorso ad ulteriori risorse allo stato 
disponibili per la somma di Euro 4.875.065,00 nell’ambito della medesima U.P.B. 2.66.1,37, sul cap. 4167 
del bilancio 2002, che verranno a tale scopo destinate mediante apposito impegno da concretarsi con 
decreto dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario, da emanarsi entro 
15 gg. dalla notifica della presente delibera all’AGC 12; 

- che tali ulteriori risorse, stabilito un limite massimo di contributo assegnabile di 10 milioni di Euro, 
possano essere ripartite tra i restanti progetti esecutivi in modo da finanziare i 36 interventi proposti che 
rientrano in tale limite nella misura di circa il 59% dell’importo richiesto ed i rimanenti 2 progetti nella 
misura massima, di 10 milioni di Euro; 

- che gli enti beneficiari di tale finanziamento in misura ridotta debbano farsi carico di rimodulare il 
progetto e di trasmetterlo all’AGC 12 entro il termine di 90 gg. dalla notifica del provvedimento di 
assegnazione del contributo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 2 / 3 

- che i progetti definitivi (allegato “B”) e preliminari (allegato “C”) debbano restare pertanto esclusi 
da questo piano di finanziamento per carenza di fondi disponibili; 

- che i Comuni destinatari dei contributi debbano impegnarsi ad utilizzare i proventi della cessione 
alle imprese dei lotti, acquisiti ed infrastrutturati a seguito dei piani di finanziamento regionali a ciò 
destinati, esclusivamente per la realizzazione di ulteriori opere rientranti nell’ambito del P.I.P. vigente e 
strettamente connesse al completamento e alla funzionalità del P.I.P. finanziato, previa autorizzazione 
dell’AGC 12, ovvero a restituire tali proventi alla Regione Campania secondo le procedure che sai-anno 
successivamente comunicate mediante apposita circolare; 

- che le azioni di monitoraggio delle attività finanziate con il piano in parola, previste dall’art. 2 del 
regolamento approvato con la delibera n. 6130 del 15.11.2001, possano essere affidate all’E.F.I. s.p.a. - 
Entel Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo della Regione Campania - previa definizione ed 
approvazione del programma operativo da parte dell’Assessore alle Attività Produttive, al fine di 
verificare i risultati raggiunti dalle Amministrazioni comunali beneficiarie; 

- che per tale attività possa essere corrisposta la somma di e 180.000,00 a valere sulle risorse 
disponibili sul capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del bilancio 2002, che si andranno ad impegnare con 
decreto dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12 

Propone e la Giunta, a, voti unanimi 

DELIBERA 

per le considerazioni esposte mi premessa e che qui integralmente si richiamano: 

- di approvare il riparto dei fondi tra i Comuni che hanno presentato le istanze ai sensi della 
deliberazione della G.R. n. 6130 del 15/11/2001, pubblicata sul B.U.R.C. n. 3 del 14/1/2002, e relativo 
Regolamento, così come esposto nella tabella di cui all’allegato “A” che forma parte integrante del 
presente atto; 

- di ritenere opportuno, per estendere il numero dei progetti finanziabili, il ricorso alle ulteriori 
risorse allo stato disponibili per la somma di Euro 4.875.065,00 nell’ambito della medesima U.P.B. 
2.66.137, sul cap. 4167 del bilancio 2002 trasferendo, pertanto, tale importo al cap, 4063; 

- di ripartire tali ulteriori risorse, stabilito un limite massimo di contributo assegnabile di 10 milioni di 
Euro, tra i restanti progetti esecutivi in modo da finanziare i 36 interventi proposti che rientrano in tale 
limite nella misura di circa il 59% dell’importo richiesto ed i rimanenti 2 progetti nella misura massima di 
10 milioni di Euro; 

- di stabilire che gli enti destinatari del finanziamento in misura ridotta devono farsi carico di 
rimodulare il progetto e di trasmetterlo all’AGC 12 entro il termine di 90 gg. dalla notifica del 
provvedimento di assegnazione del contributo; 

- di stabilire che dette risorse aggiuntive saranno a tale scopo destinate mediante apposito impegno 
da concretarsi con decreto dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario 
entro 15 gg. dalla notifica della presente delibera all’AGC 12; 

- di stabilire che i progetti definitivi (allegato “B”) e preliminari (allegato “C”) restano esclusi da 
questo piano di finanziamento per carenza di fondi; 

- di invitare i Comuni destinatari dei finanziamenti ad ottemperare a tutti gli adempimenti 
specificamente indicati nel regolamento per la concessione dei contributi nonché a farsi carico di tutti gli 
altri obblighi previsti dalla L.R. n. 51/78 e dalla L. n. 109/94 e loro ss.mm. ed ii.; 

- di invitare l’AGC 12 a provvedere all’emissione degli atti formali di concessione dei finanziamenti 
secondo le modalità indicate all’art. 8 del regolamento; 

- di fare obbligo ai Comuni destinatari dei contributi ad utilizzare i proventi della cessione alle 
imprese dei lotti acquisiti ed infrastrutturati a seguito dei piani di finanziamento regionali a ciò destinati, 
esclusivamente per la realizzazione di ulteriori opere rientranti nesll’ambito del P.I.P. vigente e 
strettamente connesse al completamento e alla funzionalità del P.I.P. finanziato, ovvero a restituire tali 
proventi alla Regione Campania secondo le procedure che saranno successivamente comunicate; 

- di affidare all’E.F.I. s.p.a. - Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo della Regione Campania 
- il servizio relativo, alle azioni di monitoraggio delle attività finanziate con il piano in parola, previste 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 3 / 3 

dall’art. 2 del regolamento approvato con la delibera n. 6130 del 15.11.2001, previa definizione ed 
approvazione del programma operativo da parte dell’Assessore alle Attività Produttive; 

- di stabilire che per tale attività sarà corrisposta la somma di Euro 180.000,00 a valere sulle risorse 
disponibili sul capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del bilancio 2002, che si andranno ad impegnare con 
decreto dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12; 

- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’A.G.C. Sviluppo Attività 
Settore Secondario ed all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

- di inviare al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Valiante 


